СОВЕТ     ДЕПУТАТОВ ЛОПАТИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКИЙ  РАЙОН  НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                                         РЕШЕНИЕ
                                                (четырнадцатой  сессии  пятого созыва)

           от 27.01. 2017 г.                            с.  Лопатино                                           № 4

        О принятии  Программы  «Развитие  и  поддержка   малого
        и     среднего  предпринимательства   на   территории   Лопатинского
        сельсовета  на  2017-2020годы»

      Заслушав  и  обсудив   доклад о  Программе  «Развитие  и  поддержка  малого                                                                                              и  среднего предпринимательства  на  территории  Лопатинского  сельсовета   на  2017-2020годы»,
Совет депутатов  Лопатинского сельсовета  РЕШИЛ:

       1.  Утвердить  Программу  «Развитие  и  поддержка  малого   и среднего                                                                      предпринимательства  на  территории  Лопатинского  сельсовета    на  2017-2020годы».

     2.  Решение  вступает  в  силу    со  дня  его  подписания  и  обнародования
путем  размещения  полного  текста  на  информационном  стенде   в  администрации    Лопатинского  сельсовета.

             Глава  администрации
            Лопатинского  сельсовета                                                           Л.К.  Пономарева

ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ  ЛОПАТИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НА  2017-2020 ГОДЫ"

	Наименование программы
	«Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего предпринимательства  на  территории  Лопатинского  сельсовета  на  2017-2020годы»

	Основания для разработки  Программы
	 Федеральный закон  от  24  июля  2007  года  N 209-ФЗ "О развитии малого  и среднего предпринимательства  в  Российской  Федерации",
Устав  Лопатинского  сельсовета  Татарского района  Новосибирской области, Федеральный  Закон   № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».

	Начало  реализации Программы
	 1  января 2017 года

	Завершение  реализации Программы
	31  декабря 2020года

	Цель Программы
	Повышение  темпов развития  малого  и  среднего  предпринимательства;
обеспечение  доступности  кредитных  ресурсов  для  субъектов  малого  и  среднего  бизнеса; формирование  благоприятных  условий  для  деятельности  субъектов  малого  и  среднего  бизнеса на территории  Лопатинского сельсовета,  обеспечение  занятости  населения  и  развития  самозянятости.

	Основные  задачи, мероприятия Программы
	Формирование  благоприятной  внешней  среды  для  развития  малого  и  среднего  предпринимательства,  совершенствование  системы  поддержки  малого  и  среднего предпринимательства, содействие  в  развитии  малого  и  среднего предпринимательства, обеспечивающих  рост  численности  занятого  предпринимательской  деятельностью  населения.

	Объем  финансовых ресурсов, запланированных  по  программе
	2017 год - 20  тыс. руб.
2018год  - 20  тыс. руб.
2019год  - 20  тыс. руб.
2020год  - 20  тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический  эффекты, важнейшие  целевые показатели Программы, в т.ч.:
- раздел «Организационно-методическая  поддержка малого и среднего предпринимательства»
- раздел                                      « Информационная  поддержка »
- раздел «Финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства»
	С 2017  по 2020год:
рост среднесписочной  численности  работников  малых  и  средних предприятий,  увеличение  налоговых  поступлений  от  субъектов малого  и  среднего  предпринимательства в местный бюджет, создание новых  рабочих  мест,  возрастание  объема  оказания  услуг, работ;
-  за  время  реализации  Программы  количество  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства, получивших   организационно-методическую  поддержку  составит не менее  4  единиц;

-  число  субъектов,  получивших  информационную  поддержку  за  время  реализации  Программы  составит 100 %;

-  финансовую поддержку получат субъекты малого и среднего бизнеса   предпринимательства  в соответствии с Порядком предоставления  бюджетных  кредитов  юридическим  лицам  из  бюджета  муниципального  образования, принятого  31 сессией  3 созыва Совета депутатов  Лопатинского сельсовета от 17.10.2008г.

	Разработчик Программы
	Администрация  Лопатинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Заказчик Программы
	Совет  депутатов  Лопатинского  сельсовета Татарского  района Новосибирской  области

	Исполнитель Программы
	Администрация  Лопатинского сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Решение  об утверждении  Программы
	Решение  14 сессии  Совета  депутатов  Лопатинского  сельсовета
от 27.01.2017г.

	Система   контроля   за выполнением  Программы
	Общий  контроль   за   ходом  реализации    Программы  осуществляет  Совет  депутатов  Лопатинского  сельсовета Татарского  района Новосибирской  области

1. Анализ состояния малого и среднего предпринимательства  на территории  Лопатинского сельсовета

На начало 2017года на территории не зарегистрированы  малые предприятия, имеется 1 сельскохозяйственное  предприятие, 96 личных подсобных  хозяйства.
Доля малых предприятий в общем количестве хозяйствующих субъектов составляет 0 %.
 Как правило, индивидуальные предприниматели планируют работать в сфере  торговли. Такая сфера деятельности, как бытовое обслуживание населения на территории  Лопатинского  сельсовета  отсутствует, хотя потребность в бытовых  услугах (услуги  парикмахера,  ремонт бытовой техники, часов, обуви, услуги  портного и т.д.)   ощущается   достаточно  остро.
На сельхозпроизводстве трудятся  158  человека, из 348 трудоспособных  не работающих граждан  41. То  есть наличие  трудовых  ресурсов  может  обеспечить  развитие  малого  и  среднего предпринимательства  на  территории  поселения, например  создание  предприятия  по  бытовому  обслуживанию  населения;  услуги  в  сфере  летнего  отдыха; с  учетом  роста  и  развития  сельскохозяйственного  предприятия колхоз  «Заря» наблюдается  потребность  в  строительстве  жилья, т.е. имеется   спрос  услуг  в  сфере  строительства.

2. Цели и основные задачи Программы

          Программа разработана   в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24  июля  2007  года  N 209-ФЗ "О развитии малого  и среднего предпринимательства  в  Российской  Федерации", Уставом  Лопатинского  сельсовета  Татарского района  Новосибирской области, Федеральным  Законом   № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации».
Цель Программы:
Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, обеспечение доступности кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего  бизнеса, обеспечение доступа предприятий к информационным ресурсам, продолжение формирования благоприятного психологического климата для устойчивой деятельности функционирующих и вновь создаваемых субъектов малого и среднего  предпринимательства.
Основными задачами Программы являются:
а) совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории  Лопатинского  поселения, обеспечивающей условия устойчивого функционирования субъектов малого  и среднего предпринимательства;
б) увеличение доли малого и среднего предпринимательства в общем объеме выполненных работ (услуг), преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего бизнеса и доступ предпринимателей к финансовым и материальным ресурсам;
в) повышение социальной эффективности деятельности малых и средних предприятий путем создания новых рабочих мест;
Для решения поставленных задач Программа содержит план конкретных мероприятий, реализация которых будет способствовать дальнейшему эффективному развитию малого и среднего предпринимательства. Мероприятия сгруппированы в четыре  раздела, характеризующих основные направления поддержки малого и среднего  бизнеса, предусмотренные настоящей Программой:
Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение малого  и среднего предпринимательства.
Раздел 2. Организационно-методическая поддержка малого и среднего предпринимательства.
Раздел 3. Информационная поддержка малого и среднего предпринимательства.
Раздел 4. Ресурсная поддержка малого и среднего предпринимательства.

Право получения финансовой помощи в рамках реализации мероприятий Программы, связанных с ресурсной поддержкой или участием субъектов малого и среднего  предпринимательства в конкурсах и выставках, будет предоставляться субъектам малого и среднего бизнеса  в соответствии с Порядком  предоставления  бюджетных  кредитов  юридическим  лицам  из  бюджета  муниципального  образования, принятого  31 сессией  3 созыва  Совета  депутатов  Лопатинского  сельсовета  от 17.10.2008г.

 3. Основные направления поддержки малого и среднего предпринимательства на территории  Лопатинского  сельсовета
Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение малого  и среднего предпринимательства

Раздел направлен на создание законодательной (правовой) основы для реализации плана мероприятий Программы и восполняет пробелы правового поля в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

Раздел 2. Организационно-методическая поддержка малого  и среднего предпринимательства

Совершенствование знаний в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства актуально не только для субъектов малого бизнеса, но и для профессиональных кадров, обеспечивающих поддержку малого и среднего предпринимательства. Программой предусматривается проведение агитационных  мероприятий, консультаций по  основам предпринимательской деятельности, изучению нормативно-правовой документации, оказание консультационно-методической помощи.
Проводимые мероприятия создают предпосылки для устойчивого функционирования малых и средних предприятий, способствуют более успешному формированию и реализации основных направлений развития малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования.
Всего в  проекте  бюджета Лопатинского  сельсовета на  2017  плановый  2018- 2019г  на  развитие малого  и среднего предпринимательства предусмотрено  60 тыс. рублей.
Раздел 3. Информационная поддержка малого  и среднего предпринимательства

Вопросы информационной поддержки являются одной из основных проблем, с которой приходится сталкиваться субъектам малого и среднего предпринимательства и органам местного  самоуправления.
Отсутствие у  органов местного  самоуправления   достоверной информации о численности работающих в малом бизнесе, полученной в этой сфере экономики прибыли, уплаченных налогах, объеме выпуска продукции и многих других факторах затрудняет определение форм и методов поддержки малого  и среднего предпринимательства.
В свою очередь   предприятия испытывают информационный "голод" в широком круге вопросов. Учитывая эти факторы, в Программе вопросы информационной поддержки выделены в самостоятельный раздел. Мероприятия раздела направлены  на формирование положительного образа предпринимателя, пропаганду малого и среднего  предпринимательства как одного из важнейших факторов развития экономики поселения. С этой целью предусматривается создание специальных агитационных  стендов  в  школах и Домах  культуры, выпуск тематических страниц,  издание плакатов.
В целях оказания юридической поддержки действующим субъектам малого и среднего предпринимательства,  бесплатного консультирования предпринимателей  по общим вопросам до  населения  будет  доведен  сайт Новосибирской  области, где  можно  получить бесплатную юридическую консультацию.

Раздел 4. Ресурсная поддержка малого  и среднего  предпринимательства

Раздел направлен на расширение возможностей малых и средних предприятий по доступу к материальным и финансовым ресурсам.
Опросы  предпринимателей свидетельствуют о том, что недостаток финансовых средств у предприятия является одной из основных проблем бизнеса.
Бюджет Лопатинского  сельсовета не  дает  возможности  обеспечить  финансовую поддержку  предприятий  в  полном  объеме. В настоящее время банки, располагающие достаточными финансовыми ресурсами, неохотно кредитуют малые и средние предприятия. Причинами этого являются высокие риски кредитования, удаленность предприятий, несовершенство системы обеспечения кредита, большие издержки при реализации залогового имущества. Препятствием для кредитования малых и средних предприятий является также высокая стоимость кредита и сложность его оформления в банках. Поэтому многие предпринимательские инициативы остаются нереализованными.
Перечисленные факторы являются для малых и средних предприятий непреодолимыми барьерами при попытках получения в банках кредитов на развитие и создание предприятий. Основным фактором, ограничивающим малым и средним предприятиям доступ к банковским кредитам, является отсутствие гарантий возврата.
Лопатинский  сельсовет Татарского района Новосибирской области  окажет помощь субъектам малого  и  среднего  бизнеса, зарегистрированных  и  действующих   на  территории  муниципального  образования  по подведению  коммуникаций   водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения.
Содействие  развитию  инфраструктуры  поддержки  малого  и  среднего предпринимательства на территории поселения: инженерные  коммуникации, инвестиции  в  укрепление материально - технической  базы учреждений, оказывающих  услуги  малому  и  среднему  предпринимательству, выдача  муниципальных гарантий  в кредитных  учреждениях  малому  и  среднему предпринимательству.

4. Экономический  эффект от  реализации  мероприятий  Программы

Результатом реализации мероприятий Программы будет являться рост среднесписочной численности работников малых  и средних предприятий в 2019году по сравнению с 2017одом, увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего  предпринимательства в местный бюджет,  создание  новых рабочих мест, возрастание объема выпуска товаров, работ  и услуг. В результате выполнения планируемых мероприятий предполагается снизить административные барьеры на пути развития малого  и среднего предпринимательства.
Реализация мероприятий Программы, направленных на создание системы  поддержки малых и средних предприятий, будет способствовать решению важнейшей задачи бюджетной политики  Лопатинского  сельсовета.

5. Управление  и    контроль  за   реализацией  Программы

Совет  депутатов Лопатинского  сельсовета  как заказчик Программы является координатором по выполнению плана мероприятий. Для выполнения функции управления по мере необходимости проводит совещания с участием представителей   малого  и  среднего  бизнеса, специалистами  администрации  Лопатинского  сельсовета.
Совет  депутатов Лопатинского  сельсовета  проводит анализ выполнения Программы и готовит сводный отчет по результатам реализации ее мероприятий на основании материалов, представленных специалистами  администрации  Лопатинского  сельсовета. В случае необходимости осуществляется корректировка плана мероприятий. Сводный отчет представляется  на  рассмотрение  Совету  депутатов Лопатинского  сельсовета.
Специалисты  администрации Лопатинского  сельсовета   подготавливают  распоряжения по финансированию мероприятий Программы, на основании которых  Совет  депутатов Лопатинского  сельсовета  принимает  решение  о    выделении средств из местного бюджета и контролирует их целевое использование.

Приложение 1
к Программе

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

 Расходы на реализацию  мероприятий Программы будут предусмотрены  решением   сессии Совета  депутатов "О бюджете  Лопатинского  сельсовета  на  2017г  и  плановый  период  2018-2019годы»

Приложение 2
к Программе
ИНФОРМАЦИЯ
О ДИНАМИКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	Объект, мероприятия
	Срок проведения
	Объем финансирования
	Получатель
средств
	Целевое назначение
	Срок погашения кредита
	Контроль  исполнения программного мероприятия

	                  1
	           2
	           3
	        4
	         5
	        6
	           7

                                                           1.  Нормативно-правовое обеспечение
	1.  подготовка пакета документов
для реализации программы
	До 01.01.2017
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

                                          2. Организационно-методическая поддержка
	2.  совершенствование знаний в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	2.1.  изучение Российского и областного законодательства по вопросам поддержки малого и среднего предпринимательства
	2017 -2019гг.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	2.2.  изучение Российского и областного законодательства по вопросам лицензирования малого и среднего предпринимательства
	2017-2020гг.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	2.3. исследование (анкетирование) возможностей и желания  населения организовать свой бизнес на территории Лопатинского сельсовета
	1 квартал 2017г.;
2018г.
2019г.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

                                                                     3. Информационная поддержка
	3. публикация   результатов анкетирования в СМИ
	апрель 2017г.;
2018г.
2019г.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	3.1. публикация  реестра  действующих на территории Лопатинского сельсовета
предприятий в СМИ
	январь 2017г.;
2018г.
2019г.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	3.2.  обнародование бесплатного  сайта
 г.  Новосибирска «Юридическая консультация»в СМИ
	январь 2017г.;
2018г.
2019г.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

	3.3.  пропаганда предпринимательской деятельности на территории Лопатинского сельсовета
	февраль 2017г.;
2018г.

2019г.
	-
	-
	-
	-
	Совет депутатов Лопатинского сельсовета

                                                            4. Ресурсная поддержка
	4.  финансовая  поддержка  будет  оказана в соответствии с Порядком  предоставления  бюджетных  кредитов  юридическим  лицам  из  бюджета  муниципального  образования, принятого 31  сессией  3 созыва  Совета  депутатов Лопатинского  сельсовета  от 17.10 .2008г. и на основании решения сессии о проекте  бюджета Лопатинского сельсовета на 2017г и  плановый  период 2018-2019гг.
4.1.развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории поселения:
инженерные коммуникации, инвестиции в укрепление материально-технической базы учреждений, оказывающих услуги малому и среднему предпринимательству,
выдача муниципальных гарантий  в кредитных учреждениях малому и среднему предпринимательству

	2017г.

 2018г.

2019г.
	20 тыс. руб.

20 тыс. руб.

20 тыс. руб.

	Поддержка инфраструктуры предприятий,оказывающих услуги малому и среднему бизнесу

	Совет депутатов Лопатинского сельсовета